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ABSTRAKT

Bakalářská práce rozebírá, jakým způsobem se vybrané galerie ve Zlíně propagují

a komunikují s potenciálními návštěvníky. Práce je rozdělena do dvou částí, na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část vysvětluje základní pojmy potřebné pro

pochopení práce. Těmi pojmy jsou marketing, části marketingového a propagačního mixu

či definice právní formy vybraných galerií.

Praktická část popisuje v úvodu samotné galerie, které jsou v práci analyzovány a následně

je popsána jejich forma propagace a propagační cesty v současnosti.

Závěr práce stanovuje doporučení a návrhy, jak tuto komunikaci zlepšit.

Klíčová slova: marketing, propagace, návštěvník, galerie, komunikace, prostředky

ABSTRACT

The bachelor’s thesis analyzes the way in which chosen galleries in Zlín promote and

communicate with potencial visitors. The thesis is divided into two parts; the theoretical

and practical. The theoretical part explains the basic concepts neede to understand the

thesis. These concepts are marketing, different aspects of the marketing and promotional

mix and definitions of legal status of the chosen galleries in Zlin.

The practical part begins by describing the galleries themselves and their operations. The

activities of the galleries are analalyzed later in the thesis as are their forms of marketing

and contemporary promotional preferences.

The thesis concludes by recomending how to improve the current communication with the

public.

Keywords: marketing, promotion, visitor, gallery, communication, means and resources
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ÚVOD

Bakalářská práce studenta Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve

Zlíně Martina Šlahaře mající název Propagační mix ve vybraných zlínských galeriích

rozebírá a analyzuje, jak již název napovídá, komunikaci s veřejností, která má za cíl

„přilákat“ co nejvyšší počet potenciálních návštěvníků. Autor kvalifikační práce zjistil, že

se na území Zlína nachází téměř dvě desítky galerií a výstavních prostor, kterými jsou

Galerie pod Radnicí, prostory foyer Městského divadla Zlín, galerie Kincová, hvězdárna

Zlín, hrad Malenovice, DioArt, galerie Horizont, K. + P. Skřivánkovi, nedávno otevřené

prostory Zlínského klubu 204 nebo prostory foyer Kongresového centra Zlín, Filmový

kabinet, Galerie Václava Chada, Kabinet T, Krajská galerie výtvarného umění, Alternativa

– kulturní institut Zlín a Filmový uzel. Právě posledních pět galerií bylo vybráno pro účely

provedení analýzy jejich stimulace návštěvníků. Byly vybrány z následujícího důvodu:

Alternativa – kulturní institut Zlín je přímou organizační složkou města Zlína. Krajská

galerie výtvarného umění je příspěvkovou organizací zřizovanou vyšším územně

samosprávným celkem, jímž je Zlínský kraj. Galerie Kabinet T je ryze soukromou

iniciativou, zapsaným spolkem. Poslední dvě Galerie Václava Chada

a Filmový uzel byly vybrány z důvodu jejich relativní mladosti v prostoru města Zlín a tím

pádem vyšší progresivnosti.

Práce je rozdělena do dvou celků - teoretické a praktické části. Teoretická část práce

čtenáře seznamuje s pojmy, které jsou nutné pro následné pochopení praktické, neboli

analytické, části. V úvodu je definován samotný marketing a je zde uvedeno několik

definic různých autorů. Je popsán marketingový mix a jeho jednotlivé části. Za důležité

autor považoval definovat jednotlivé právní formy kulturní institucí vybraných pro

analytickou část. Jsou zde popsány znaky příspěvkové organizace, zapsaného spolku

a obecně prospěšné společnosti. Plynule se teoretická část přesunuje do hlavní pasáže

tohoto celku, kde je vysvětlen propagační mix, který využívá osobní a neosobní

komunikační nástroje. Detailněji je popsána neosobní část, do které spadá reklama, přímý

marketing, vztahy s veřejností a podpora prodeje. Autor práce se neopomenul zmínit

i o nových trendech na poli marketingových komunikací, jimiž jsou například product

placement, guerilla marketing, mobilní a virální marketing, word-of-mouth nebo buzz

marketing. V závěru teoretické části je vysvětlena definice výtvarného umění.
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Praktická část nejprve osvětluje čtenářům, co mohou očekávat po přečtení analytické části,

a popisuje postup práce. Následně je popsáno jaké informace autor potřeboval zjistit pro

zpracování analytické části. Informace byly zjišťovány řízeným pohovorem s předem

připravenými devatenácti otázkami. Výhodou řízeného pohovoru je nesporně okamžitá

reakce respondenta na položenou otázku a možná promptní reakce tazatele nebo odvedení

tématu do jiných rovin. Přidanou hodnotou řízeného pohovoru je také možné bližší

vysvětlení otázky nebo její následné rozvinutí.

Dále se autor zběžně dotkl historie a činnosti vybraných galerií. Následně se práce

přesouvá ke čtyřem základním okruhům, které byly blíže analyzovány. Těmito

podkapitolami jsou výše vynaložených prostředků na propagaci, forma propagace, zacílení

a spolupráce na propagaci a budoucnost. Velmi obsáhlou pasáží je podkapitola forma

propagace, ve které jsou rozebírány jednotlivé formy, jimiž jsou letáky, plakáty, tiskové

zprávy, emailové pozvánky, rozesílání bulletinů, sociální sítě a webové stránky, spolupráce

s médii a zakončuje ji outdoor reklama. Podkapitola s názvem budoucnost řeší, jakou

cestou se galerie chtějí vydat v blízkých měsících či letech v oblasti propagace.

V návaznosti na poslední pasáž je stanoveno v závěrečné kapitole několik návrhů

a doporučení, jež by mohly galerie aplikovat, a mohly by, dle autora bakalářské práce,

galerie posunout v oblasti propagace k efektivnější komunikaci s potenciálními

i pravidelnými návštěvníky.
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I TEORETICKÁ ČÁST
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1 Marketing a základní pojmy

Dle mého názoru v posledních několika desetiletích má slovo marketing neustále zvětšující

se váhu a rozsah do oblastí, do kterých zasahuje. Dříve nebylo až takovou nutností

masověji se propagovat. Postačilo označení provozovny či osvětlení potenciálnímu

zákazníkovi, jaký produkt může od konkrétního výrobce/dodavatele získat. Postupná

globalizace, zejména po druhé světové válce, měla za výsledek neustále se navyšující počet

možností a nabídek, kde zákazník může získat požadovaný produkt nebo službu, a s tím

ruku v ruce spojený nárůst na poli konkurenčního prostředí. Velmi často opakující se jev,

kdy nabídka převyšovala poptávku, měl za výsledek potřebu prodejců, nabízejícím lidem

určitou službu, naučit se efektivně oslovovat své potenciální zákazníky a prodat jim

maximum zboží.

Marketing byl dříve orientován převážně na ziskový sektor, ale dnes je stejně důležitý i pro

neziskové instituce, jakými mohou být – školy, nemocnice, muzea či církevní spolky.

Marketéři na nás útočí všude kolem nás, v podobě reklam v televizi, tiskovinách,

webových stránkách. Doma, v práci, ve škole. Ať se věnujeme čemukoli, stále jsme

vystaveni působení marketingu. (Armstrong a Kotler, 2004, s. 29) Obvykle se marketing

zaměřuje na uspokojování potřeb a přání konečných uživatelů. (Armstrong a Kotler, 2004,

s. 42)

„Marketing lze definovat jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím

uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či

jiných hodnot.“ (Armstrong a Kotler, 2004, s. 30) Za další definici lze považovat:

„Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají to, co si přejí a co

potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotových produktů a služeb

s ostatními.“ (Kotler, 2000, s. 24)

Nejvhodnější definicí, dle mého názoru, která nejpřesněji koresponduje se zvoleným

tématem práce, je: „Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání,

ovlivňování a v konečné fázi uspokojování potřeb a přání zákazníka efektivním

a výhodným způsobem, zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2003, s. 32)

Gary Armstrong a Philip Kotler (2014, s. 27) říkají o marketingu následujícími větami. Co

je marketing? Mnoho lidí se domnívá, že marketing zahrnuje pouze prodej a reklamu.

Každý den jsme bombardováni televizní reklamou, katalogy, prodejními hovory a emaily.

Nicméně prodej a reklama jsou pouhou špičkou marketingového ledovce. Dnes je nutné

[…]


rozdělena do dvou základních sekcí, teoretické a praktické části. V teoretické části se

čtenář seznámil s pojmy vztahujícími se ke zvolenému tématu kvalifikační práce. Práce

poskytla čtenáři možnost seznámit se s definicemi marketingu, částmi marketingového

mixu, definicemi marketingové komunikace a propagačního mixu. Dále práce rozebírala

jednotlivé prvky, jež skládají dohromady komunikační mix. Ozřejmila čtenářům jednotlivé

právní formy, jimiž analyzované galerie disponují. V závěru teoretické části bakalářské

práce byly představeny nové trendy v oblasti marketingu, které se aplikují ve 21. století.

Jsou jimi product placement, guerilla marketing, mobilní a virální marketing, word-of-

mouth.

Praktická část ve svém začátku seznamovala čtenáře s vybranými galeriemi, v krátkosti

s jejich činností a historií. Následně byl stanoven postup, jakým byly získány informace

potřebné pro vypracování této práce. Analytická část se věnovala ve své podstatě čtyřem

základním otázkám. Byly jimi: Kolik vydávají galerie na propagaci? Kde a jakou formou

komunikují s potenciálními návštěvníky? Jak často ke stimulaci přistupují? A co propagují.

Jednotlivé galerie byly popsány z odpovědí, jež vzešly z řízeného pohovoru, které autor

podstoupil. Autor práce popsal jejich současnou propagaci a vkládal své vlastní poznatky

a doporučení. Následně v poslední kapitole stanovil několik návrhů a doporučení, které by

mohly jednotlivé galerie využít a zlepšit tak svou komunikaci s návštěvníky. Devizou

těchto doporučení je nízká nákladovost a dle autorova názoru vysoká efektivnost. Je

otázkou zda se touto cestou zástupci galerií vydají či nikoliv.
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PŘÍLOHA P I: PROPAGACE KGVU

PŘÍLOHA P II: PROPAGACE KABINET T

PŘÍLOHA P III: ALTERNATIVA - KIZ

PŘÍLOHA P IV: SOUBOR OTÁZEK K POHOVORU

1) Jakou částku vynakládáte na propagaci? Na jakou formu propagace nejvíce?

.....................................................................................................................

2) Jste příjemci dotací z veřejných prostředků? Pokud ano, jakou částku z toho

vynakládáte na propagaci?

........................................................................................................................

3) Jaké formy propagace využíváte?

a) letáky, plakáty

b) tisková zpráva

c) emailová pozvánka registrovaným návštěvníkům

d) zasílání vlastních bulletinů poštou

e) sociální sítě – Facebook, Twitter

f) webové stránky

g) spolupráce s médii

h) outdoor reklama – citylighty, vitríny, městský mobiliář, dopravní prostředky

i) ....................................... jiné (uveďte prosím jaké) ...............................

4) V případě, že spolupracujete s médii, která z nich vám mohou pomoci budovat

vztahy s veřejností (PR) – psaní o výstavách, akcích. Jak často toho využíváte?

a) 1x měsíčně

b) 2x za pololetí

c) 1x ročně

d) jiné

5) Na jakou cílovou skupinu Vaše propagace míří?

a) žáky ZŠ

b) studenty SŠ a VŠ

c) 26–40 let

d) 40-60 let

e) Senioři

6) Spolupracujete na propagaci s jinými galeriemi vyjma společně pořádaných akcí?

a) ano

b) ne

7) Navázali jste někdy spolupráci se studenty Fakulty multimediálních komunikací a

Fakulty managementu a ekonomiky v oblasti komunikace s potenciálními

návštěvníky? Pokud ano, k jakému projektu? Osvědčila se Vám?

........................................................................................................................

........................................................................................................................

8) Využíváte nějakou z forem placené inzerce? Pokud ano, co je pro Vás rozhodujícím

kritériem cena nebo reach (počet oslovených potenciálních návštěvníků).

a) cena

b) reach

c) ...................................... jiné (uveďte prosím jaké) ...............................

9) Využíváte reklamního sdělení v MHD?

a) plakát A4

b) plakát A3

c) plakát B1

d) reklama na obrazovce

10) Vydáváte vlastní informační bulletin?

a) ano

b) ne

11) Máte možnost se pravidelně zdarma propagovat v Magazínu Zlín či Okno do kraje,

případně jiném médiu?

a) Magazín Zlín

b) Okno do kraje

c) ...................................... jiné (uveďte prosím jaké) ...............................

d) nemáme

12) Pomáhá Vám finančně nějaký soukromý subjekt (PO, FO) s propagací? Pokud ano,

jak?

........................................................................................................................

13) Spolupracujete externě s marketingovým odborníkem či přímo zaměstnáváte

takového člověka?

a) ano

b) ne

14) Vystavujete i mimo své výstavní prostory? Např. parky, náměstí, školy, kavárny,

restaurace, obchodní centra, divadla, kina, aj.

a) parky

b) náměstí

c) školy

d) kavárny, restaurace

e) obchodní centra

f) divadla, kina

g) ...................................... jiné (uveďte prosím jaké) ...............................

15) .......................................... Pokud jste odpověděli ano v otázce 12, uveďte prosím

jak často:

a) ...................................... 1x ročně

b) ...................................... 2x ročně

c) ...................................... vícekrát

16) Pořádáte při výstavách soutěže, ve kterých lze získat vstupenku na příští návštěvu

či zvýhodněné vstupné jako forma podpory prodeje?

a) ano

b) ne

17) Využíváte formy přímého marketingu, jakými jsou:

a) direct mail – adresné zasílání informací o Vašich akcích a činnosti

b) neadresný mail – roznos letáků či rozdávání reklamních materiálů na ulicích

c) nevyužíváme

18) Jaké máte plány v oblasti propagace do budoucna?

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

.....................................................................................................................................

19) Jak byste zaujali či oslovili studenty UTB? Navštěvují vás? Jak jste je získali?