## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

**Martin Šlahař**

**Ing. Miloslava Kubičková, Ph.D.**

**2016/2017**

### Propagační mix ve vybraných zlínských galeriích

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 7
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>33</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Téma BP odpovídá studovanému oboru, je velmi zajímavé a netradiční, ale autor zcela nevyužil jeho potenciál. Práce vychází z dostatečného množství literárních a internetových zdrojů.

Teoretická i praktická část jsou v souladu.

Autor se zaměřil na 5 galerií různého charakteru. V úvodní části praktické části popisuje jejich náplň činnosti i historii.

Analytická část se opírá o standardizovaný rozhovor, který byl veden se zástupci vybraných galerií.

Vzor dotazníku je uveden v příloze a otázky jsou v souladu se sledovaným záměrem. Velké rezervy má však autor při jeho zpracování. Bylo by vhodné srovnat výsledky jednotlivých galerií souhrnně.

Návrhy a doporučení jsou pouze popisné a logicky neuspořádané. Bylo by vhodnější u jednotlivých galerií, pokud je to možné, využít i informace o finančních nákladech na zlepšení komunikace s veřejností. Práce působí místy nepřehledně.

V práci se vyskytují drobné stylistické chyby. Po formální stránce je práce v pořádku.

I přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Podle jakého kritéria jste vybíral právě uvedené galerie pro analýzu v BP?
2. Dal by se využít k propagaci činností galerií i některý veletrh?
3. Zkuste stanovit u každé Vámi analyzované galerie její konkurenční výhodu.
4. Vytvořte rozpočet propagačního mixu pro galerii, která dle Vašeho názoru by mohla oslovit Vaši generaci.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

X

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19. května 2017

*Miloslava Kubišková*
-----
podpis hodnotitele BP